
Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO: Presa d’atto dell’Accordo di contrattazione integrativa sottoscritto il 26 luglio 2023 con le 
Organizzazioni sindacali rappresentative del Personale del Comparto e la RSU, nonché della 
certificazione del Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1, D. lgs. 165/2001 e s.m.i.. 
Esecuzione Accordo.

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

SC AREA GESTIONE RISORSE UMANE

 Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 

23.6.2005;
 Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del 

17.09.2020;
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.2073 del 06.12.2021 ed il D.P.G.R. n.34 del 09.02.2022;

In Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il Direttore 
Generale Avv. ALESSANDRO DELLE DONNE, assistito dalla Direttrice Amministrativa DOTT.SSA FILOMENA 
FORTUNATO e dal Direttore Sanitario DOTT. PIETRO MILELLA, ha adottato la presente deliberazione sulla 
base della proposta di seguito riportata.

Sull’argomento in oggetto, il Direttore della Struttura Dott. Donato Madaro a seguito dell’istruttoria effettuata 
dal Responsabile del procedimento Dott.ssa Stefania Volpe, con la sottoscrizione della presente proposta, 
relaziona quanto segue:

Premesso che:

- con deliberazione del Direttore Generale n. 635 del 25.07.2023, è stata determinata la consistenza 
economica definitiva dei fondi contrattuali del personale del Comparto per l’anno 2022 e la 
consistenza provvisoria per l’anno 2023, ai sensi degli articolo 80 e 81 del CCNL 21.05.2018, con i 
seguenti importi: 

FONDI DEFNITIVI ANNO 2022 
Fondo condizioni di lavoro e incarichi (art. 80 CCNL 21.05.2018)        € 1.359.191,68
Fondo premialità e fasce (art. 81 CCNL 21.05.2018 )                      € 1.340.776,69
TOTALE fondi definitivi al 31.12.2022                                                                   € 2.699.968,37



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

FONDI PROVVISORI ANNO 2023
Fondo condizioni di lavoro e incarichi (art. 80 CCNL 21.05.2018)        € 1.749.246,11
Fondo premialità e fasce (art. 81 CCNL 21.05.2018 )                      € 1.166.285,89
TOTALE fondi definitivi al 31.12.2022                                                                   € 2.915.532,00

Considerato che:

- in data 26 luglio 2023 è stato sottoscritto un Accordo integrativo tra i Rappresentanti dell’IRCCS 
Giovanni Paolo II di Bari e le Organizzazioni Sindacali rappresentative del Personale del Comparto e la 
RSU, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato 1);

- con nota prot. n. 18208 del 01.08.2023 è stato trasmesso al Collegio Sindacale il predetto Accordo di 
contrattazione integrativa, per acquisire la certificazione prevista dall’art. 40-bis, comma 1, D. lgs. 
165/2001 e s.m.i., unitamente alla sopracitata deliberazione n. 635 del 25.07.2023 ed alle Relazioni 
tecnico-finanziaria e illustrativa predisposte dal Direttore dell’Area Gestione Risorse Umane secondo le 
direttive della circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato 
n. 25 del 19.07.2012;

- il Collegio Sindacale, nella seduta del 12 settembre 2023, ha certificato il predetto Accordo di 
contrattazione integrativa del 6 luglio 2022, ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1, del D.lgs. n. 165/2001 e 
s.m.i., in ordine alla compatibilità dei costi dell’Accordo stesso con i vincoli di bilancio e quelli derivanti 
dall’applicazione delle norme di legge, come risulta dal parere prot. n. 20940 del 12.09.2023; 

Ritenuto:

- di prendere atto dell’Accordo di contrattazione integrativa sottoscritto con le Organizzazioni Sindacali 
rappresentative del Comparto e la RSU in data 26 luglio 2023 (allegato 1), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

- di prendere atto della certificazione espressa dal Collegio Sindacale nella seduta del 12 settembre 
2023, in ordine alla compatibilità dei costi del suddetto Accordo integrativo con i vincoli di bilancio e 
quelli derivanti dall’applicazione delle norme di legge, come risulta dal parere prot. n. 20940 del 
12.09.2023; 

- di incaricare l’Area Gestione Risorse Umane di dare esecuzione al predetto Accordo di contrattazione 
integrativa del 26.07.2023;

Dato atto che con la sottoscizione del presente atto, il Dirigente proponente attestano, ciascuno per la parte di 
propria competenza, che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale.

Preso atto dei  PARERI FAVOREVOLI  

della DIRETTRICE AMMINISTRATIVA,  dr.ssa Filomena Fortunato, 

del DIRETTORE SANITARIO, dr. Pietro Milella, 



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

IL DIRETTORE GENERALE

 vista la proposta di deliberazione che precede;
 preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;
 ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

- di prendere atto dell’Accordo di contrattazione integrativa sottoscritto con le Organizzazioni Sindacali 
rappresentative del Comparto e la RSU in data 26 luglio 2023 (allegato 1), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

- di prendere atto della certificazione espressa dal Collegio Sindacale nella seduta del 12 settembre 
2023, in ordine alla compatibilità dei costi del suddetto Accordo integrativo con i vincoli di bilancio e 
quelli derivanti dall’applicazione delle norme di legge, come risulta dal parere prot. n. 20940 del 
12.09.2023; 

- di incaricare l’Area Gestione Risorse Umane di dare esecuzione al predetto Accordo di contrattazione 
integrativa del 26.07.2023;

- di trasmettere il presente provvedimento alle Organizzazione Sindacali rappresentative del Comparto e 
alla RSU;

- la presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al 
Collegio Sindacale.

Il Responsabile del Procedimento
Collaboratore Amministrativo Senior
Dott.ssa Stefania Volpe

        Il Direttore
       Area Gestione Risorse Umane

Dott. Donato Madaro
               



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

La Direttrice Amministrativa Il Direttore Sanitario 

Dott.ssa Filomena Fortunato Dott. Pietro Milella

Il Direttore Generale 

Avv. Alessandro Delle Donne

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come 
indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto 
della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie 
agli atti d'ufficio. I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, 
c. 9, lett. e), L. 190/2012 - quest'ultimo come recepito, a livello aziendale dal vigente PTPCT - tale da pregiudicare 
l'esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non 
trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis, D.Lgs. 165/2001.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione in data odierna sull'Albo Pretorio informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.

                                                                                                     U.O.C. SBL, Privacy e Affari Generali
                                                                                                     La  Direttrice
                                                                                                     f.to  Avv. Maria Grimaldi


	NumeroDataRep: n. 752 del 18 settembre 2023
		contact.01
	2023-09-15T10:47:36+0200
	location.01
	STEFANIA VOLPE
	reason.01


		contact.02
	2023-09-15T10:50:26+0200
	location.02
	Donato Madaro
	reason.02


		contact.03
	2023-09-15T18:16:57+0200
	location.03
	FILOMENA FORTUNATO
	reason.03


		contact.04
	2023-09-18T12:25:49+0200
	location.04
	PIETRO MILELLA
	reason.04


		contact.05
	2023-09-18T12:44:59+0200
	location.05
	Delle Donne Alessandro
	reason.05




